
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2023

PROCESSO Nº 00052-00010673/2019-53. OBJETO: Aquisição de notebooks de alto
desempenho para locais de perícia de informática, atividades de inteligência, e identificação
de pessoas para serem utilizados nas operações e demais demandas externas da Seção de
Perícias de Informática (SPI/IC/DPT), nas atividades dos núcleos de inteligência dos
departamentos DPC, DPE e DGI, e nas atividades desenvolvidas pelo Instituto de
Identificação (II/DPT). TIPO: Menor Preço. Valor estimado: R$ 279.810,65 (duzentos e
setenta e nove mil, oitocentos e dez reais e sessenta e cinco centavos). Natureza de Despesa:
44.90.52 e 33.90.30, Fonte: 100. Programa de Trabalho: 28.845.0903.00NR.0053 –
Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal. UO: 73.901 –- FCDF. UASG: 926015.
Prazo de entrega: conforme Termo de Referência. Data limite do recebimento das
propostas: 09/08/2023, às 14:00 horas. O Edital, com todos seus anexos, poderá ser obtido
nos sites gov.br/compras ou www.pcdf.df.gov.br. Informações: fones: 3207-4071/4046 ou
cpl@pcdf.df.gov.br.

Brasília/DF, 25 de julho de 2023
LUÍS GUILHERME GOMES DE SÁ

Pregoeiro

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE ABERTURA
Encontra-se a disposição dos interessados, no site www.gov.br/compras, o seguinte Edital:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023
Processo nº 00055-00030828/2023-70. UASG: 926142. Tipo: Menor Preço / Global.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de serviço continuado de
copeiragem (copeira, garçom), com fornecimento de materiais sob demanda necessários à
prestação do serviço, tais como uniformes, materiais de limpeza e utensílios, nas
dependências do Departamento de Trânsito do Distrito Federal – DETRAN/DF, salvo o
fornecimento de café e açúcar, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital. Abertura: 08 de agosto de 2023, às 09:00 horas. Valor total estimado: R$
1.251.206,16. As empresas e/ou representantes interessadas no edital obrigam-se a
acompanhar o Diário Oficial do Distrito Federal e o site Comprasnet sobre possíveis
alterações. Mais informações e-mail: licitacao@detran.df.gov.br.

Brasília/DF, 25 de julho de 2023
EDUARDO DA CRUZ OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

AVISO DE SUSPENSÃO
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 - SEMOB-DF

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, por meio do Pregoeiro, torna pública a suspensão da licitação para Contratação
de empresa, por meio de execução indireta, de serviços de apoio administrativo e
operacional de Técnico em Secretariado, Secretariado Executivo e Recepcionista, para o
atendimento de diversas unidades da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do
Distrito Federal, por determinação do Tribunal de Contas do Distrito Federal - TCDF,
conforme Despacho Singular nº 351/2023 - TCDF, ficando a licitação sobrestada até nova
data de abertura a ser divulgada.

RODRIGO LEANDRO FELIX
Pregoeiro

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 50/2022
PROCESSO nº: 00113-00017404/2021-15; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA:J. MARANGONI
COMERCIAL - IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI – EPP, CNPJ nº
20.649.395/0001-65; OBJETO: PRORROGAR o prazo de vigência por mais 12 (meses)
meses. EMBASAMENTO LEGAL: artigo art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993; FONTE DE
RECURSO: 237; VALOR: R$ 506.533,22 (quinhentos e seis mil quinhentos e trinta e três
reais e vinte e dois centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA
ASSINATURA: 14/07/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FÁBIO
CARDOSO DA SILVA e Pela Empresa: Daiane Gentile Marangoni.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 43/2023
PROCESSO nº: 00113-00003432/2023-17; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: POSITIVO
TECNOLOGIA S/A, CNPJ nº 81.243.735/0009-03; OBJETO: aquisição de estações de
trabalho (desktops). EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico SRP Nº 08/2022 -

UASG 201057 - ARP n° 17/2022, Lei nº 8.666 21.06.93, da Lei 10.520/2002 e do Decreto
Federal 10.024/2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa
de Trabalho: 26.126.8216.1471-0022; III - Natureza da Despesa: 449052; IV - Fonte de
Recursos: 183; VALOR: R$ 763.600,00 (setecentos e sessenta e três mil e seiscentos reais),
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 21/07/2023;
NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF. Eng. FÁBIO CARDOSO DA SILVA e Pela
Empresa: ALDEJUNIO DE OLIVEIRA.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 44/2023
PROCESSO nº: 00113-00010189/2023-85; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: POSITIVO
TECNOLOGIA S/A, CNPJ nº 81.243.735/0019-77; OBJETO: aquisição de notebooks.
embasamento legal. Pregão Eletrônico SRP Nº 08/2022 - UASG 201057 / ARP n° 18/2022,
Lei nº 8.666 21.06.93, da Lei 10.520/2002 e do Decreto Federal 10.024/2019. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 26.126.8216.1471-
0022; III - Natureza da Despesa: 449052; IV - Fonte de Recursos: 183; VALOR: R$
35.570,00 (trinta e cinco mil quinhentos e setenta reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12
(doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 24/07/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo
DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: ALDEJUNIO DE OLIVEIRA.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 45/2023
PROCESSO nº: 00113-00010190/2023-18; CONTRATANTE: o DISTRITO
FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA:
MULTILASER INDUSTRIAL S.A., CNPJ nº 59.717.553/0006-17; OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MONITORES. EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico SRP
Nº 08/2022, Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho:
26.126.8216.1471-0022; III - Natureza da Despesa: 449052; IV - Fonte de Recursos:
183; VALOR: R$ 179.400,00 (cento e setenta e nove mil e quatrocentos reais);
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 18/07/2023;
NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FÁBIO CARDOSO DA SILVA e
Pela Empresa: ANDREIA RENOSTRO DO NASCIMENTO.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 50/2023
PROCESSO nº: 00113-00015981/2022-45; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: NETWORLD
TELECOMUNICAÇÕES DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 00.545.482/0001-65; OBJETO:
promoção de serviço de internet. EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
059/2023 DER/DF, Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 26.126.8216.2557-
2569; III - Natureza da Despesa: 339039; IV - Fonte de Recursos: 100/220/183/237/437;
VALOR: R$22.900,00 (vinte e dois mil e novecentos reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 30
(trinta) meses; DATA DA ASSINATURA: 20/07/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS:
Pelo DER/DF Eng. FÁBIO CARDOSO DA SILVA e Pela Empresa: MARCOS ANDRÉ
FIGUEIREDO CHAVES.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 51/2023
PROCESSO nº: 00113-00008473/2023-91; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: HEALTH &
SAFETY DISTRIBUIÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE INSTRUMENTOS
DE PRECISÃO LTDA - EPP, CNPJ nº 08.857.492/0001-48; OBJETO: manutenção
preventiva em equipamentos medidores de alcoolemia; EMBASAMENTO LEGAL:
INEXIGIBILIDADE, Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 26.782.6217.2541-
004; III - Natureza da Despesa: 339039; IV - Fonte de Recursos: 237; VALOR: R$
624.000,00 (seiscentos e vinte e quatro mil reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta)
meses; DATA DA ASSINATURA: 24/07/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo
DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: NICHOLSON DE ARAUJO
CHAVES GUIMARAES PIMENTEL.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 53/2023
PROCESSO nº: 00113-00004820/2023-15; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: CONRADO &
CONRRADO LTDA, CNPJ nº 00.504.019/0001-75; OBJETO: retificar cláusula. DATA
DA ASSINATURA: 25/07/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng.
FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: EDVALDO DA COSTA CONRADO.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 53/2023
PROCESSO nº: 00113-00004820/2023-15; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: CONRADO &
CONRRADO LTDA, CNPJ nº 00.504.019/0001-75; OBJETO: PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS CONTÍNUO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA COM OU SEM
REPOSIÇÃO DE PEÇAS. EMBASAMENTO LEGAL: Inexigibilidade, art. 25, caput c/c I,
c/c art. 26 e com as demais disposições da Lei nº 8.666/1993. DOTAÇÃO

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 140, QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


